
B O T S C H A F T
der Delegiertenversammlung des Verbandes
Abwasserreinigung Oberengadin (ARO) 
zum Kreditbegehren für die Erstellung
der regionalen Abwasserreinigungsanlage, 
ARA Oberengadin im Gebiet S-chanf.

ARA Oberengadin
Projekt regionale Abwasserreinigungsanlage



B  O  T S  C  H  A F T

der Delegiertenversammlung

des Verbandes Abwasserreinigung Oberengadin (ARO) 

zuhanden der Abstimmung in den Mitgliedsgemeinden 

des Verbandes Abwasserreinigung Oberengadin

zum Kreditbegehren für die Erstellung der regionalen 

Abwasserreinigungsanlage ARA Oberengadin

im Gebiet der Gemeinde S-chanf.

01



 5.	 Betrieb der regionalen ARA Oberengadin........................................... 42
[...]
tion darstellen, können doch die drei bestehenden ARAs die gesetzlichen Anforderungen nur teilweise 
erfüllen. 

6. KOSTEN
6.1 Kosten regionale ARA Oberengadin

Die Kosten der regionalen ARA Oberengadin belaufen sich aufgrund des erarbeiteten Bauprojekts  
(+/-10 %) auf 76.5 Mio. CHF (inkl. MwSt.) und setzen sich wie folgt zusammen:

Die Investitionen für die ARA, die Anschlussbauwerke, die MAG und die Kadaverstelle werden aufgrund 
des Verteilschlüssels gemäss Art. 38 der Statuten des ARO auf die Verbandsgemeinden aufgeteilt. Bei 
der MAG sind nur die Baukosten enthalten, diese werden durch Mieterträge verzinst und amortisiert. 

Für die Erstellung der ARA Oberengadin werden keine Subventionen ausgerichtet. Aufgrund des Detail-
projekts werden Anträge betreffend Beiträgen an die Energieanlagen gestellt.

Die Rückbaukosten für die ARA Furnatsch belaufen sich auf CHF 0.5 Mio. Da die ARA Furnatsch 
ab Baubeginn durch den ARO betrieben wird, leistet der Zweckverband der ARA Furnatsch 
gem. Art. 51 Abs. 1 der Verbandsstatuten an den ARO einen jährlichen Betriebskostenbeitrag von CHF 
0.44 Mio. Dies entspricht dem Mittelwert der Betriebskosten der letzten fünf Jahre. Für die fünfjährige 
Bauzeit bis zur Inbetriebnahme der zentralen ARA sind das total CHF 2.2 Mio. Davon entfallen CHF 
370’000.- pro Jahr auf den Betrieb des Provisoriums und CHF 70’000.- pro Jahr auf den Rückbau, d.h. 
total CHF 350’000.-. Die restlichen CHF 150’000.- werden durch die Abtretung des Baurechts und mit 
der Zurverfügungstellung der Anlagen an den ARO abgegolten.

Abb. 27:
Kosten regionale ARA Oberengadin

12.7

26.4

4.3
6.1

8.7

11.2

Technisches Konto

Verfahrenstechnik

Vorbereitungsarbeiten
Rohbau

Haus- und Elektrotechnik

Ausbau

Technisches Konto

Verfahrenstechnik

Vorbereitungsarbeiten

Rohbau

Haus- und Elektrotechnik

Ausbau

69.4 Mio. CHF
Investitionen

69.0
Gesamtkosten neue ARA Oberengadin

5.7
Mehrwertsteuer

76.5 Mio. CHF
Investitions-
kredit ARA

Anschlusswerke inkl. Regenbecken
1.45Kadaversammelstelle

0.35

80

60

40

20

80

60

40

20

11.2

8.7

12.7

4.3

26.4

6.1

Mehrwertsteuer 8%
Anschlusswerke inkl. Regenbecken
Kadaversammelstelle

Gesamtkosten neue ARA Oberengadin69.0

5.7Mehrwertsteuer 8%5.7 1.45
0.35

Kosten 76.5 Mio. CHF inkl. MwSt. Investitionskredit 76.5 Mio. CHF

* Technisches Konto
	 • Honorare
	 • Gebühren
	 • Bewilligungen
	 • Bauherrenleistungen
	 • Reserven
	 • Diverse Baunebenkosten

Die Gesamtkosten
entsprechen dem Kreditbegehren.

*

42 43



6.2 Betriebskosten

Das Betriebskosten-Budget für die ARA Oberengadin wird auf jährlich 1.7 bis 1.9 Mio. 
Franken geschätzt. Dieses Budget wurde aufgrund der Erfahrungszahlen der drei be-
stehenden Anlagen und unter Berücksichtigung der Betriebskostenschätzungen der IG 
ARA Oberengadin erstellt. Allfällige Betriebskostenoptimierungen sind darin nicht ent-
halten.

Diese Betriebskosten sind im kantonalen Vergleich und im Vergleich mit den drei be-
stehenden Anlagen sehr tief, wie der Grafik unten zu entnehmen ist. Dies in erster Linie 
wegen der Anlagengrösse.

Abb. 28:
Vergleich Baukosten mit anderen ARAs in der Schweiz

4'000
CHF/Einwohner

log

3'000

2'000

1'000

100 1'000 10'000 100'000 1'000'000

ARA Furnatsch
ARA Sax

ARA Staz
ARA Oberengadin

Jeder Punkt 
stellt eine 
ARA in der 
Schweiz dar.

6.1.1 Projektierungskosten gemäss Beschluss 
der Verbandsgemeinden im Jahre 2011 / Kosten Ableitungskanal 2009 

Mit der Gründung im Jahre 2011 stimmten die Verbandsgemeinden auch einem Planungskredit von ge-
samthaft CHF 5 Mio. inkl. MwSt. für die Erarbeitung eines Bauprojekts inkl. eines Kostenvor-anschlags 
für die zentrale ARA Oberengadin in S-chanf zu (vgl. Ziff. 1.6 dieser Botschaft). Diese Kosten sind in der 
obgenannten Kostenzusammenstellung nicht enthalten.

Ebenso wenig sind die Kosten von 13.5 Mio. CHF für die Erstellung des Ableitungskanals von Samedan 
bis S-chanf aus dem Jahre 2009 im obgenannten Baukredit enthalten, da dieser bereits gebaut und  
bezahlt ist. Hingegen sind die Betriebskosten des Ableitungskanals in den budgetierten Betriebskosten 
der ARA Oberengadin enthalten.

6.1.2 Anschlusswerke der Gemeinden 

Auf dem Areal der heutigen ARA Staz wird ein Regenrückhaltebecken mit ca. 1’400 m3 Inhalt 
entstehen. Dafür wird die bestehende Vorklärung umgenutzt. Das vorhandene Gebäude wird 
rückgebaut und auf Terrainhöhe abgedeckt. Es werden lediglich ein Zugang und eine Steuerstel-
le als oberirdisches Gebäude erhalten bleiben, so dass ein vom übrigen ARA-Gelände und von 
späterer Nutzung unabhängiger Betrieb erfolgen kann. Auf dem Areal der heutigen ARA Sax wird ein 
Pumpwerk mit einem Regenrückhaltebecken weiter bestehen bleiben. Ebenso wird an diesem Stand-
ort ein Transformator weiterbetrieben werden, damit ein vom übrigen ARA-Gelände und späterer Nut-
zung unabhängiger Betrieb erfolgen kann.

Diese beiden Regenrückhaltebecken werden betrieben, damit die weitergeleitete Abwassermenge auf 
ein ökonomisch sinnvolles Mass reduziert werden kann, und die ARA Oberengadin nicht unnötig gross 
gebaut werden muss. Es ist vorgesehen, diese Becken aus dem Leitsystem zu steuern und damit die 
Kapazitäten der ARA Oberengadin bestmöglich auszunutzen. 

Alle Mitgliedsgemeinden sind bereits – teilweise über die bestehenden ARAs – an den Ableitungskanal 
angeschlossen.

6.1.3 Vergleiche der Baukosten mit anderen ARAs 

In der nachstehenden Grafik (gem. VSA/BUWAL-Erhebung 2011) sind die spezifischen Erstellungskosten 
in Schweizer Franken pro angeschlossenem Einwohnerwert mit logarithmischer X-Achse dargestellt. 
Daraus ist der Skaleneffekt ersichtlich, d.h., je grösser eine Anlage gebaut wird, desto geringer fallen 
die spezifischen Baukosten pro Einwohner aus. Die gestrichelte Linie stellt einen Mittelwert-Trend dar. 
Daraus ist ersichtlich, dass:

-	die bisherigen Anlagen teurer zu stehen kommen als eine zentrale ARA Oberengadin
-	die ARA Oberengadin mit einem spezifischen Investitionsbetrag von CHF/EW 775.- gesamt-
	 schweizerisch im unteren Mittelwert liegt – trotz des speziellen Standorts im Engadin.

Abb. 29:
Vergleich Betriebskosten ARA Oberengadin mit anderen ARAs in Graubünden

A
RA

 O
be

re
ng

ad
in

St
az

A
RA

 O
be

re
ng

ad
in

C
hu

r

Sa
x D

av
os

 G
ad

en
st

at
t

Fu
rn

at
sc

h

grosse ARA mittlere ARA kleine ARA

400

St
az C
hu

r

Sa
x D

av
os

 G
ad

en
st

at
t

Fu
rn

at
sc

h

CHF/Einwohner pro Jahr

300

200

100

grosse ARA mittlere ARA kleine ARA

Die Betriebs-
kosten fallen 
im Vergleich 
zu anderen 
Anlagen in 
Graubünden 
tief aus.

44 45



7. VARIANTENVERGLEICH
Nachrüstung und Erweiterung der bestehenden ARAs
oder deren Stilllegung und Neubau einer zentralen ARA

Im Hinblick auf die politische Entscheidungsfindung gilt es die Variante «zentrale ARA Ober- 
engadin» mit der heutigen Variante «dezentrale ARAs» bestehend aus ARA Staz, ARA 
Sax und ARA Furnatsch zu vergleichen. Mit der Aufgabe wurde ein von der beauftrag-
ten Planergemeinschaft unabhängiger Experte betraut: die Holinger AG Baden. Um die 
zwei Varianten zu vergleichen, wurden die drei genannten ARAs einzeln untersucht und 
deren Investitionsbedarf mit künftigen Betriebskosten ermittelt, die in den jeweiligen 
Jahreskosten zusammengefasst werden.

Die vollständigen Studien können auf der Webseite des ARO unter www.ara-oberengadin.ch 
heruntergeladen werden. Ausserdem liegen sie in der ARA Staz zur Einsicht vor.

Alle Angaben im Kapitel Variantenvergleich sind ohne Mehrwertsteuer gerechnet, da der 
ARO vorsteuerabzugsberechtigt ist.

Abb. 31:
Kosten Werterhalt ARA Staz in Mio. CHF (ohne MwSt.)

7.1 Werterhalt ARA Staz

Zusammenfassung der unabhängigen Studie der Holinger AG, Baden (April 2016) 
Die ARA Staz wurde 1971 in Betrieb genommen. Nach rund 40-jähriger Betriebszeit besteht insbeson-
dere im Abwasser-, Maschinen und Elektrobereich der Kläranlage Sanierungsbedarf.

An die ARA Staz sind 46’875 Einwohnerwerte angeschlossen, das Planungsziel rechnet mit 56’250 Ein-
wohnerwerten. Die Kläranlage reinigt bei Trockenwetter 4’500 bis 13’000 m3/d, bei Regenwetter werden 
maximal 500 l/s auf die ARA geleitet. Die ARA Staz wird soweit ausgebaut, dass eine ganzjährige, stabile 
Nitrifikation gewährleistet ist.

Für den Weiterbetrieb der Anlage müssten folgende Arbeiten ausgeführt werden:
-	 Ersatz der bestehenden zweistrassigen Rechenanlage
-	 Erneuerung sämtlicher Maschinen im Sandfang zur Verbesserung der Sandabscheidung
-	 Ersatz des Vorklärbeckenräumers
-	 Vollständiger Umbau der Biologie in 4 SBR (wie ARA Oberengadin) inkl. Vorlage und Pumpwerk
-	 Station für die Lagerung und Dosierung von Kalk
-	 Ersatz des gesamten Belüftungssystems inkl. Gebläse und Rohrleitungen
-	 Zusätzlicher, dritter Fällmitteltank und neue Dosierstation
-	 Vergrösserung Schlammschächte, Erneuerung Leitungen und Überschuss-Schlamm-Dekanter
-	 Trübwassertank erneuern und komplett sanieren
-	 Beschaffung vierter Container für Schlammentsorgung
-	 Neuer Gasometer und zwei neue BHKWs
-	 Ersatz Brauchwasseranlage
-	 Umsetzung der SUVA- und AWA-Auflagen zur Erhöhung der Arbeitssicherheit
-	 Betonsanierungen und Flächenbeschichtungen an Becken und Behältern
-	 Allgemeine Gebäudesanierungen (Wände neu bemalen, Fenster und Türen ersetzen 
	 sowie offene, geruchsemittierende Anlagenteile möglichst abdecken)
-	 Installation der neuen Niederspannungsverteilung
-	 Vollständiger Ersatz der Elektro-, Mess-, Steuer- und Regeltechnik

Investitionen

Restwert

Betrieb/Jahr

Zins/Jahr

Jahreskosten

Werterhalt/Jahr

31

19

1.5

2.2

0.5

4.2

5 Mio0 10 Mio 15 Mio 20 Mio 25 Mio 30 Mio 35 Mio

St. Moritz Celerina Pontresina Samedan Bever La Punt Madulain Zuoz S-chanf

700

600

500

400

300

200

100

Betriebskostenanteil von 1.9 Mio. CHF aufgeteilt auf die Gemeinden

Ta
us

en
de 77

2’
24

6

13
7’

70
9

31
0

’2
84

35
2’

93
6

57
’3

0
3

77
’14

7

30
’0

53

10
0

’6
57

61
’6

65

Abb. 30:
Jährliche Betriebskosten pro Gemeinde

46 47



7.2 Werterhalt ARA Sax

Zusammenfassung der Studie der Holinger AG, Baden (April 2016) 
Die ARA Sax wurde 1983 in Betrieb genommen. Nach mehr als 30-jähriger Betriebszeit besteht insbe-
sondere im Abwasser-, Maschinen- und Elektrobereich der Kläranlage Sanierungsbedarf.

An die ARA Sax sind aktuell 18’750 Einwohnerwerte angeschlossen. Das Planungsziel rechnet mit 22’500 
Einwohnerwerten. Bei Trockenwetter werden 3’000 bis 4’000 m3 Abwasser pro Tag, bei Regenwetter 
maximal 140 l/s behandelt. Im Rahmen der empfohlenen Werterhaltungsmassnahmen wird die ARA Sax 
soweit ausgebaut, dass eine ganzjährige, stabile Nitrifikation ermöglicht wird.

Für den Weiterbetrieb der Anlage müssten folgende Arbeiten ausgeführt werden:
-	 Ersatz der Zulaufpumpen und Leitungen
-	 Erneuerung sämtlicher Maschinen im Sandfang zur Verbesserung der Sandabscheidung
-	 Erweiterung der Biologie durch zwei zusätzliche Wirbelbettbecken inkl. Pumpschacht
-	 Lagerung und Dosierstation für Kalk
-	 Ersatz der bestehenden Gebläsestation und der Nachklärbeckenräumer
-	 Neue Dosierstation für Fällmittel inkl. Leitungen
-	 Ersatz Frischschlammpumpen inkl. der Strainpresse, Ersatz der Trübwasserpumpe
-	 Anpassung der Steuerung für die beiden Faultürme
-	 Ersatz des Dekanters
-	 Erneuerung des Muldenschemmels und der Kissen des Gasometers
-	 Wärmepumpe demontieren und Wärmeverteiler erneuern
-	 Ersatz Brauchwasseranlage
-	 Umsetzung der SUVA- und AWA-Auflagen zur Erhöhung der Arbeitssicherheit
-	 Betonsanierungen und Flächenbeschichtungen an Becken und Behältern
-	 Allgemeine Gebäudesanierungen (Wände, Fenster und Türen ersetzen, Dach- /Fassadensanierung)
-	 Installation der neuen Niederspannungsverteilung
-	 Vollständiger Ersatz der Elektro-, Mess-, Steuer- und Regeltechnik

7.3 Werterhalt ARA Furnatsch

Zusammenfassung der Studie der Holinger AG, Baden (April 2016) 
Die ARA Furnatsch wurde im Jahr 1980 in Betrieb genommen. Nach 35-jähriger Betriebszeit 
besteht ganz allgemein ein hoher Sanierungsbedarf der gesamten Kläranlage.

An die ARA Furnatsch sind 9’375 Einwohnerwerte angeschlossen. Das Planungsziel rechnet mit 
11’250 Einwohnerwerten. Die Kläranlage reinigt bei Trockenwetter ca. 1’300 bis 2’000 m3/d, bei 
Regenwetter werden von Pumpwerk und Regenbecken in S-chanf maximal 86 l/s in Richtung ARA ge-
leitet. Im Rahmen der notwendigen Werterhaltungsmassnahmen wird die ARA Furnatsch soweit ausge-
baut, dass sie eine ganzjährige, stabile Nitrifikation erfüllt

Für den Weiterbetrieb der Anlage müssten folgende Arbeiten ausgeführt werden:
-	 Ersatz der bestehenden Rechengutpresse
-	 Erneuerung sämtlicher Maschinen im Sandfang, Installation eines Sandwäschers
-	 Ersatz des Vorklärbeckenräumers
-	 Erweiterung der Anlage durch ein zusätzliches Gebäude mit Zentratspeicher, Frischschlamm-
	 schacht, Pumpenschacht, Kalkdosierstation ab Big Bag, Strainpresse und Schlammeindicker inkl. 		
Flüssigflockmittelstation sowie eines Traforaums
-	 Ersatz des gesamten Belüftungssystems inkl. Gebläse und Rohrleitungen
-	 Neue Fällmitteldosierstation inkl. Leitungen
-	 Ersatz aller Schlammpumpen und der Strainpresse
-	 Erneuerung der Gasdome und der Gaslanzen in beiden Faultürmen
-	 Ersatz Exzenter beim Dekanter, Revisionen der Gasanlage, Ersatz Brauchwasseranlage
-	 Umsetzung der SUVA- und AWA-Auflagen zur Erhöhung der Arbeitssicherheit
-	 Betonsanierungen und Flächenbeschichtungen an Becken und Behältern
-	 Allgemeine Gebäudesanierungen (Wände, Fenster und Türen ersetzen, Anlageteile abdecken)
-	 Installation der neuen Niederspannungsverteilung
-	 Vollständiger Ersatz der Elektro-, Mess-, Steuer- und Regeltechnik

Abb. 32:
Kosten Werterhalt ARA Sax in Mio. CHF (ohne MwSt.)

Investitionen

Restwert

Betrieb/Jahr

Zins/Jahr

Jahreskosten

Werterhalt/Jahr

12

13

0.6

1.0

0.2

1.8

5 Mio0 10 Mio 15 Mio 20 Mio 25 Mio 30 Mio 35 Mio

Abb. 33:
Kosten Werterhalt ARA Furnatsch in Mio. CHF (ohne MwSt.)

Investitionen

Restwert

Betrieb/Jahr

Zins/Jahr

Jahreskosten

Werterhalt/Jahr

11

4

0.5

0.6

0.2

1.3

5 Mio0 10 Mio 15 Mio 20 Mio 25 Mio 30 Mio 35 Mio

48 49



St. Moritz Celerina Pontresina Samedan Bever La Punt Madulain Zuoz S-chanf

2.5

0.5

1

1.5

2

Jahreskosten aufgeteilt auf die Gemeinden in Mio. CHF/Jahr

ARA Oberengadin Dezentrale ARAs

98
2’

18
2

1’2
54

’12
8

1’0
65

’4
4

1

1’3
90

’10
7

2’
4

90
’15

0

2’
54

4
’3

13

4
8

8
’10

1

34
6’

0
66

20
1’7

38

4
54

’0
8

9

25
8

’7
38

4
0

5’
0

8
9

97
’8

36

15
2’

4
0

3

34
9’

17
0

4
4

5’
77

8

19
9’

4
25

33
4

’7
8

9

Abb. 35:
Jahreskosten pro Gemeinde ARA Oberengadin im Vergleich zu dezentralen ARAs

Abb. 36:
Qualitative Bewertung gemäss Holinger

Vorteile dezentrale ARAs
• Nutzung vorhandener Bausubstanz
• Erhalt von Arbeitsplätzen
• Kürzere LKW-Transporte für Entsorgung
• Höhere Hydraulik in ARA
• Mitspracherecht der Gemeinden

Vorteile regionale ARA Oberengadin
• Chance für Neuanfang
• Höhere Betriebssicherheit und Qualität
• Flexibilität für neue Aufgaben
• Landgewinnung
• Bausubstanz hat 2065 mehr Potential
• Stilllegung Kanal Suot Funtauna Merla
• Option Wärmeverbund S-chanf

*	Die Differenz zu dem unter Kapitel 6 genannten Betrag von CHF 76.5 Mio. ergibt sich, weil beim  
	 Wirtschaftlichkeitsvergleich die Kosten der Verbände für den Rückbau der ARAs von CHF 3.37 Mio.  
	 und der Schmutzwasserleitung Bever von CHF 0.35 Mio. mit berücksichtigt sind – nicht aber die  
	 Mehrwertsteuer.

Um die bestehenden ARAs weiter zu betreiben, müssten insgesamt Investitionen von rund 
54 Mio. CHF getätigt werden. Zusätzlich schlagen die Rückstellungen für den Wertherhalt der Anla-
gen massiv zu buche.

Die Jahreskosten der ARA Oberengadin liegen im Vergleich zur dezentralen Lösung mit drei ARAs um 
CHF 1.23 pro Jahr tiefer – dies entspricht 16.7 %.

Abb 34:
Resultate Wirtschaftlichkeitsvergleich gemäss Holinger

Investition Restwert zu erhaltender Wert

74
.5

7

54 36 70 900

ARA Oberengadin Dezentrale ARAs

Jahreskosten in Mio. CHF/Jahr

Investition in Mio. CHF

Zins

Werterhalt

Betrieb

90

70

50

30

10

Dezentrale ARAs
7.36

ARA Oberengadin
6.13

0.81

2.63

3.92

1.12